
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete da Prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 05 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO Nº 0219 

 

P
ág

in
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA  

(DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/2022) 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU 

 

CONTRATADO: 

MAGAZINE SILVA LTDA 
CNPJ: 13.639.397/0001-08 

PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS. 

VALOR TOTAL: R$ 33.635,80 (TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E 
TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 14.133/21, Art. 75, II. 

 
RATIFICO nos termos do art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21 a Dispensa 

de Licitação nº 010/2022, em conformidade com o parecer jurídico. 

 
 

Pitimbu-PB, 01 de Abril de 2022 

 

Adelma Cristovam dos Passos 
Prefeita 

___________________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO Nº 054/2022 

DISPENSA N. 010/2022 

 

Pitimbu-PB, 01 de Abril de 2022. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU 

 
CONTRATADO: 

MAGAZINE SILVA LTDA 

CNPJ: 13.639.397/0001-08 
PRAZO: 60 (SESSENTA) DIAS. 

VALOR TOTAL: R$ 33.635,80 (TRINTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E 

TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS) 
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:  

02.010-GABINETE DO PREFEITO 

02010.04.122.2039.2528 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO 

02.020-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

02020.04.122.2036.2526 - MANUTEN.ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

02.030-SECRETARIA DE FINANÇAS 

02030.04.123.2038.2527 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEC.DE FINANÇAS 

02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02040.12.361.2046.2523 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA - MDE 

02040.12.361.2046.2565 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

02040.12.365.2046.2457 - MANUT.DAS ATIV.DO ENS.INFANTIL E 

CRECHES - FUNDEB 
02.050-SECRETARIA DE SAÚDE-FMS 

02050.10.301.2043.2446 - MANUT.DAS AÇÕES E SERV. PÚBLICOS 

LIGADOS À SAUDE 
02.090-SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

02090.23.122.2027.2035 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO TURISMO E 

MEIO AMBIENTE 
02.110-SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 

02110.08.243.2049.2479 - MANUT.ATIVIDADES DO SCFV-PETI, 

PROJOVEM E IDOSOS 
02110.08.244.2044.2447 - MANUT.ATIV.PROG.DE ATENÇÃO 

INTEGRAL A FAMILIA-PAIF 

02110.08.244.2045.2450 - MANT.ATIV. DA SEC.DO TRABALHO E 
ASSISTENCIA SOCIAL 

02110.08.244.2045.2534 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID.DO 

PROG.BOLSA FAMÍLIA- IGD 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 

 

 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO 

MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete da Prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 05 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO Nº 0219 

 

P
ág

in
a2

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

02110.08.244.2045.2546 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

PROGRAMA CRIANÇA FELI 

02.140-SECRETARIA DO GAB.DE INFRAESTRUTURA 
02140.15.784.2019.2486 - MANUTENÇÃO DAS ATIV.DA SEC.DE 

OBRAS E SERV.URBANOS 

02.160-SECRETARIA DE AGRICULTURA – SEAGR 
02160.20.122.2020.2487 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SEC.DE AGRICULTURA 

02.170-SECRETARIA DE PESCA – SEPES 
02170.11.692.2021.2492 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DA PESCA 

02.180-SECREARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER - SEJEL 
02180.27.812.2028.2518 - MANUT.ATIVID. DA SEC.DE ESPORTES, 

JUVENTUDE E LAZER 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
OS RECURSOS SERÃO PROVENIENTES DE RECURSOS DO 

TESOURO MUNICIPAL. 

________________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PITIMBU. 

 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021-SRP 

EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 005/2022; 006/2022; 007/2022 e 

008/2022- FMS 

 

 

PITIMBU-PB, 06 DE JANEIRO DE  2022. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PITIMBU. 

 

CONTRATO Nº 005/2022  
CONTRATADO: ED COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA 

CNPJ: 26.995.037/0001-90 
VIGÊNCIA: 31/12/2022 

ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 112.230,00 (CENTO E DOZE MIL, 

DUZENTOS E TRINTA REAIS).  
LEIA-SE: R$ 122.230,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E 

TRINTA REAIS). 

 
CONTRATO Nº 006/2022  

CONTRATADO: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE 

MINAS GERAIS LTDA 
CNPJ: 65.149.197/0002-51 

VIGÊNCIA: 31/12/2022 

VALOR: R$ 18.900,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). 
 

CONTRATO Nº 007/2022  

CONTRATADO: TACIEL DA SILVA SANTOS 
CNPJ: 37.639.423/0001-66 

VIGÊNCIA: 31/12/2022 

VALOR: R$ 285.097,60 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, 
NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 

 

CONTRATO Nº 008/2022  
CONTRATADO: META COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 29.903.019/0001-20 

VIGÊNCIA: 31/12/2022 

VALOR: R$ 206.578,52 (DUZENTOS E SEIS MIL, QUINHENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). 

 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/2021. 

02.050-SECRETARIA DE SAÚDE-FMS - 02050.10.301.2042.1145 - 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP.PARA UBS - 4.4.90.52.00.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 

02050.10.301.2042.2437 - MANUT.DOS SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA 

DE SAÚDE(F.M.S.) - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO - 
02050.10.301.2043.1152 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

P/SEC.DE SAÚDE - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE - 02050.10.301.2043.2446 - MANUT.DAS AÇÕES E 
SERV. PÚBLICOS LIGADOS À SAUDE - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 

DE CONSUMO - 02050.10.302.2048.1172 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS P/O CAPS - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE - 02050.10.302.2048.1176 - AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIO,EQUIP.E INSTRUMENTOS P/CEO - 4.4.90.52.00.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - 
02050.10.302.2048.2474 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

CAPS(F.M.S.) - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO - 

02050.10.302.2048.2544 - MANUT.DAS ATIVIDADES DO PRONTO 
ATENDIMENTO(F.M.S.) - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO - 

Os recursos serão provenientes de recursos do tesouro municipal e Convênio. 

 
__________________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL-SRP 

Nº 002/2022 

 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 

MUNICÍPIO. 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU-PB, ATRAVÉS DA 

PREGOEIRA, CONSTITUÍDA ATRAVÉS DA PORTARIA: 008/2022 DE 
31 DE JANEIRO DE 2022, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE EM 

04/05/2022 A EMPRESA: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 26.156.923/0001-20, INTERPÔS 
RECURSO CONTRA O RESULTADO DO JULGAMENTO 

HABILITAÇÃO . FICAM FRANQUEADAS VISTAS AO PROCESSO. 

 
  

 

PITIMBU-PB, 05 DE MAIO DE 2022. 
 

IASMIM INGRID DE LIMA OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

 

____________________________________________________ 
 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete da Prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 05 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO Nº 0219 

 

P
ág

in
a3

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

 

 

RATIFICAÇÃO 

(INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2022) 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

CONTÁBIL DESTINADO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE PITIMBÚ - SAAE 

 

CONTRATADO: 

GLAUCIO LIRA DE FRANÇA 

CNPJ nº 18.367.290/0001-71 

Valor: R$ 3.000,00  (Três mil reais) mensal 
Valor Total: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 Art. 25, Inciso II, c/c Art. 13, 
Inciso III e suas alterações posteriores. 

 

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a 
INEXIGIBILIDADE nº 001/2022, e em conformidade com o parecer 

jurídico. 

  
 

 

Pitimbu/PB – 27 de Abril de 2022. 
 

 

OBERDAN MOTA DE SANTANA 
Diretor SAAE 

 

_______________________________________________________ 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

 

 

 

 

EXTRATO. 

CONTRATO N.º 001/2022 

INEXIGIBILIDADE N.º 001/2022 

 

PITIMBU-PB, 27 de Abril  de 2022 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL 
DESTINADO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE PITIMBÚ - SAAE 

 

CONTRATADA: 

GLAUCIO LIRA DE FRANÇA 

CNPJ: 18.367.290/0001-71 
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais) mensal 

Valor Total: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). 

Período contratação: 12 (doze) meses. 27/04/2023 

 

Onerando nas dotações/ 2022: 

02.130-SAAE – SERV. AUTONOMO AGUA E ESGOTO 

02130.04.544.2030.2403 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
SAAE 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA 

 
 

 

___________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

-------------- FIM DA EDIÇÃO ------------- 

 

 


